
 
 
 
 
Nr. 2021/02-49, Rīga, 17.09.2020. 
 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta  
sadarbības memoranda īstenošanas padomes sekretariātam 

nvo@mk.gov.lv 
 

Pieteikums uz Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas 
padomes (turpmāk - Memoranda padome) locekļa amatu 
 

Biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” (turpmāk - LSGCO) Memoranda 
padomes locekļa amatam virza LSGCO valdes priekšsēdētāju Agniju Jansoni. 
 

(1) Nevalstiskās organizācijas nosaukums: Biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā 
organizācija”  

Darbības joma: jaunatnes neformālā izglītība, jauniešu līdzdalība, darbs ar jaunatni, 
brīvprātīgais darbs, pilsoniskā izglītība, vides izglītība, jaunatnes politika, jauniešu interešu aizstāvība 
vietējā, nacionālā un starptautiskā līmenī. 
 

(2) Kandidāta vārds, uzvārds: Agnija Jansone  
Darbības joma un pieredze: pilsoniskās sabiedrības attīstība, darbs ar jaunatni, jaunatnes 

politika, brīvprātīgā darba kultūra. Agnija Jansone nevaldības sektorā brīvprātīgi un profesionāli 
darbojusies vairāk nekā 20 gadus, strādājusi vietējā, nacionālā un globālā līmenī, galvenokārt darba 
ar jaunatni, brīvprātīgā darba un nevaldības organizāciju attīstības jomā. Pieredze ir arī sievieštiesību, 
pretkorupcijas un vides aizsardzības jomās. Kopš 2015.gada novembra LSGCO valdes 
priekšsēdētaja.  

LSGCO darbības mērķis ir caur jaunatnes neformālo izglītību, skautu un gaidu metodi attīstīt 
bērnus un jauniešus kā aktīvus Latvijas un pasaules pilsoņus, pārstāvēt Latvijas skautu un gaidu 
intereses nacionālā un starptautiskā mērogā. Organizācija ar savu pamatdarbību veicina memorandā 
noteiktos mērķus: nodrošina mērķgrupas līdzdalību lēmumu pieņemšanā, veicina pilsoniskas 
sabiedrības attīstību.  

LSGCO dibināta 1990.gada 28. novembrī, atjaunojot starpkaru periodā darbojušās “Latvijas 
gaidu biedrību” un “Latvijas Skautu centrālo organizāciju”. LSGCO aktīvi veikusi regulāru brīvprātīgo 
darbu ar jaunatni vairāk nekā 30 gadus visos Latvijas novados, šobrīd apvienojot 963 biedrus 25 
reģionālajās vienībās, un savās aktivitātes iesaistot vairāk kā 1500 jauniešus un pieaugušos 
brīvprātīgos ik gadu. LSGCO ir Pasaules Skautu kustības organizācijas, Pasaules meiteņu gaidu un 
meiteņu skautu asociācijas un Latvijas Jaunatnes padomes aktīva dalīborganizācija. LSGCO pārstāvji 
aktīvi līdzdarbojušies dažādu ar jaunatni un pilsoniskās sabiedrības attīstību saistītu politikas 
plānošanas un tiesību aktu izstrādē. 

Agnija Jansone “izejošajā” Memoranda padomes sastāva darbībā (2020/03-2021/10), 
pārstāvot bērnu un jaunatnes organizāciju apvienību Latvijas Jaunatnes padome, aktualizēja 
jaunatnes politikas un brīvprātīgā darba attīstības jautājumus.  

 

Biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” (LSGCO) 
Adrese: Audēju iela 8-5, Rīga, LV1050, E-pasts: info@skauti.lv, mob.t. +371 27852614 
Reģ.nr. 40008000437, www.skautiungaidas.lv 
Konta nr. SEB bank, LV87UNLA0001000700127, UNLALV2X 
Luminor bank; LV30NDEA0000082056289, NDEA LV2X 

mailto:nvo@mk.gov.lv


(3) informācija par kandidāta dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā 
(pēdējo 12 mēnešu laikā)  

Pēdējos 12 mēnešos ( 2020/09-2021/08), LSGCO, valdes priekšsēdētajas A.Jansones vadībā 
ir:  

- Nodrošinājusi regulāru brīvprātīgo darbu ar jaunatni pandēmijas apstākļos (realizējusi 
programmu #DariMājās, nometnes klātienē un tiešsaistē, organizējusi mācības, tai skaitā 
iesaistot gan savus biedrus un gan jauniešus ārpus organizācijas); 

- Mobilizējusi, motivējusi un izglītojusi brīvprātīgos jaunatnes darbiniekus – skautu un gaidu 
vadītājus (un citus interesentus); 

- Dažādās publiskās un politiskās sarunās aktualizējusi pandēmijas ietekmi uz pusaudžiem, 
to garīgo veselību, arī izaicinājumus brīvprātīgā darba jomā; 

- Aktīvi iesaistījusies diskusijās un sniegusi priekšlikums likumprojektā par “Valsts 
aizsardzības mācības un Jaunsardzes likums”; 

- Turpinājusi strādāt pie brīvprātīgā darba nozīmes izpratnes veidošanas sabiedrībā 
kopumā un lēmumu pieņēmējos; 

- Nodrošinājusi aktīvu darbu Jaunatnes konsultatīvajā padomē (IZM); 
- Iesaistījusies pulcēšanās noteikumu darba ar jaunatni aktivitātēs, tai skaitā nometņu 

vadlīniju, pilnveidē;  
- Iesaistījusies diskusijās par dažādu politikas plānošanas dokumentu pilnveidi; 
- Nodrošinājusi Latvijas skautu un gaidu pārstāvniecību Pasaules skautu un gaidu 

konferencēs, izglītojošos pasākumos un neformālos tīklos;  
- Turpinājusi darīt labos darbus un veidot pasauli labāku!  

Agnija Jansone kā Memoranda padomes locekle (pārstāvot LJP) pēdējo 12 mēnešu laikā: 
- Aktīvi iesaistījusies diskusijās par Memoranda padomes dienas kartības jautājumiem  un 

to satura pilnveidē; 
- Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekļu atlases noteikumu 

izstrādē, kandidāta atlases komisijā (kā daļējs aizvietotājs); 
- Aktualizējusi brīvprātīgā darba un pilsoniskās sabiedrības būtību dažādās diskusijās, 

procesos un dokumentos. 

Agnija ir arī Sabiedrības integrācijas fonda NVO fonda Stratēģiskās plānošanas komitejas 
locekle, kurā iestājas par pārdomātāku un pieejamāku finansējumu NVO darbības atbalstam un 
interešu aizstāvībai,  viņa darbojas arī “NVO un Saeimas sadarbības foruma” organizēšanas komitejā.  

 
(4) Kandidāta redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam 

padomē:  
LSGCO redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē 

saistīts ar demokrātiskas valsts pamatvērtībām, brīvprātīgā darba attīstību un izpratnes veidošana 
par darba ar jaunatni nozīmi nācijas ilgtspējīgā attīstībā. Katastrofāli zemā sabiedrības iesaiste 
ilgtermiņa brīvprātīgajā darbā sākas jaunajā paaudzē, statistika rāda, ka tikai 2% no jauniešiem ir 
iesaistīt NVO darbībā. LSGCO tic, ka tieši bērnu un jaunatnes organizāciju veiksmīgā darbībā ir 
atslēga mūsu valsts vērtību saglabāšanā un nācijas stiprināšanā.  



LSGCO memorandam pievienojās tikai 2021.gadā, jo uzskata, ka nevaldības organizācijām ir 
jābūt vienotām, iestājoties par demokrātijas vērtībām un pilsoniskas sabiedrības attīstību, šo plašo 
tematu caurvijot dažādu sabiedrības attīstības procesu idejās, dokumentos, konkrētas rīcībās. 

Iesaiste īstermiņa un ilgtermiņa brīvprātīgā darba aktivitātes Latvijā joprojām nav 
pašsaprotama, tomēr skautu un gaidu kustība to uzskata par fundamentu pilsoniskās sabiedrības 
attīstībā – katra mazo vai lielo ieguldījumu vietējā kopienā, atbildības un piederības sajūtas 
veidošanā. Redzot vēlētāju zemo aktivitāti 2020.gada pašvaldības vēlēšanās, pandēmijas radīto 
apātiju un dezinformācijas attīstību, LSGCO uzskata, ka ir jāturpina sistemātiskais darbs 
demokrātisko vērtību un darba ar jaunatni nozīmes izpratnes veidošanā gan sabiedrībā kopumā, gan 
vadošo valsts darbinieku un lēmumu pieņēmēju vidū un jāveicina NVO sadarbība.  

 
Agnijas Jansones motivācija:  
- Turpināt iepriekšējā Memoranda padomes sasaukumā iesākto tēmu aktualizāciju, īpaši 

brīvprātīgā darba un jaunatnes politikas kā caurviju tēmu attīstību; 
- Stiprināt uzticību un mazināt plaisu starp valsts pārvaldi un pilsonisko sabiedrību; 
- Veicināt ilgtspējīgu finanšu instrumentu un programmu pieejamību pilsoniskās 

sabiedrības (nevaldības) organizāciju attīstībai; 
- Sekmēt valsts pārvaldes un nevaldības organizāciju sadarbību krīzes /krīžu (pandēmija, 

dezinformācija, migrācijas plūsmas u.c.) apstākļos.  

 
Ar cieņu  
 
Mārcis Akmeņkalns 
Biedrības “Latvijas Skautu un gaidu centrālās organizācija” valdes priekšsēdētāja vietnieks 
 
Jansone, agnija@skauti.lv, 29157780 
 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

mailto:agnija@skauti.lv

